
22  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/983293;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Maria De Nazare Da Silva Braga 57174894/1 Enfermagem GETRD 27/06/2022

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de agosto de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 844495

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.059/2020 
(REF. PROC. 2022/801890)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84, com sede 
na Rua Roque Gonzales, nº 128, Jardim Branca Flor, CEP: 06855-690, Ita-
pecerica da Serra/SP, neste ato representada por seu representante legal 
Darley de Araujo Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 23.468.488-
4, CPF/MF sob o nº. 144.190.048-94, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
059/2020 (AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLETA DE SANGUE, E SOLDA OU 
LÂMINA DE COBRE PARA CONEXÃO ESTÉRIL, COM EQUIPAMENTOS EM RE-
GIME DE COMODATO), nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, 
de 28/08/2022 até 28/08/2023, com reajuste de 11,69% no valor.
VALOR:O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
7.836.509,68 (sete milhões oitocentos e trinta e seis mil quinhentos e 
nove reais e sessenta e oito centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Agosto de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Darley de Araujo Silva -FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 844654
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017 

(PROC. 2022/984766).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45, com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial – CEP: 33.400-000 – 
Cidade de Lagoa Santa – Estado de Minas Gerais, neste ato representada 
por suas representantes legais Senhoras Dayse Maria de Magalhães Figuei-
redo, brasileira, portadora de cédula de identidade nº MG-361.027 e CPF/
MF nº 220.898.616-49 e Marco Túlio de Souza Mourão, brasileiro, casado, 
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-8.884.328 SSP/MG, 
inscrito no CPF sob nº 040.935.566-60, residente e domiciliado na Cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, com endereço comercial na 
Cidade de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, na Rua Alfredo Albano da 
Costa, 100, Bairro Distrito Industrial de Lagoa Santa, CEP 33.400-000,do-
ravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
211/17 (FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA OS TESTES IMUNOLÓGICOS 
PARA DOADORES E RECEPTORES DE SANGUE, PACIENTES E TRANSPLAN-
TE DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE COM CESSÃO DE EQUI-
PAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 03 (três) meses, ou seja, de 18/09/2022 a 18/12/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
828.216,21 (oitocentos e vinte e oito mil duzentos e dezesseis reais e 
vinte e um centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:

Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Agosto de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Dayse Maria de Magalhães Figueiredo -DIAMED LATINO AMÉRICA S/A –Contratada
Marco Túlio de Souza Mourão -DIAMED LATINO AMÉRICA S/A -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 844656

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 953/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1050818 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 844681
Nº da portaria: 949/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  2000,00
10122129783380000 269  339039  2000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1079623  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 844571
Nº da portaria: 951/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 1800,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1072348 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 844577
Nº da portaria: 952/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1300,00
10122129783380000 269  339033 500,00
10122129783380000  269  339036 900,00
10122129783380000  269  339039 3050,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1080854 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 844583

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 476 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº 34.848 de 31.01.2022,
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 433-29/07/2021 publicada no D.O.E. 
n° 34.656 de 02/08/2021, que designou servidores para compor a Equipe 
Multiprofissional de Terapia Nutricional, da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a EQUIPE MUL-
TIPROFISSIONAL DE TERAPIA NUTRICIONAL, da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação, sendo:

COORDENADOR CLÍNICO Matrícula Cargo Setor
JOSÉ RENATO CANICEIRO SANTOS 5963839/1 Médico Nutrólogo Gerência Técnica Hospitalar

COORDENADOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO Matrícula Cargo Setor
TALITA ARIANE AMARO LOBATO 5955174/1 Nutricionista Serviço de Nutrição e Dietética


